7 de la Ley Núm. 75 de 2 de julio 

de 1987, según enmendada, conocida como Ley Notarial de 

Puerto Rico, 4 LPRA sec. 2011, exige a toda persona 

autorizada para practicar la notaría en Puerto Rico tener 

prestada y vigente una fianza por una suma no menor de quince 

mil (15,000) dólares para responder del buen desempeño de 

las funciones de su cargo y los daños y perjuicios que por 

acción u omisión cause en su ejercicio notarial.  

La fianza notarial debe ser aprobada por este Tribunal 

y renovada anualmente. Art. 7 de la Ley Notarial, supra, 4